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Krzysztof Dracz – aktor, reżyser, profesor 
sztuk teatralnych. Ukończył PWST we Wro-
cławiu w 1984 roku. Aktor wielu warszaw-
skich teatrów. Zagrał m.in. w spektaklach: 
„Peer Gynt. Szkice z dramatu Henryka 
Ibsena”, reż. Paweł Miśkiewicz, Teatr Drama-
tyczny im. Gustawa Holoubka w Warszawie, 
„W imię Jakuba S.”, reż. Monika Strzępka, 
Teatr Dramatyczny im. Gustawa Holoubka 
w Warszawie/ Teatr Łaźnia Nowa, Kraków, 
„Kto się boi Virginii Woolf”, reż. Jacek Ponie-
działek, Teatr Polonia, Warszawa, „Król”, reż. 
Monika Strzępka, Teatr Polski im. Arnolda 
Szyfmana w Warszawie. Zagrał w takich 
serialach jak: „Sfora”, „Fala zbrodni”, „Siła 
wyższa”, „Żywioły Saszy – Ogień”, „Sługa 
narodu” oraz filmach, m.in.: „Znachor”, 
„Komornik”, „Drogówka”, „Sztuka kochania. 
Historia Michaliny Wisłockiej”. Zdobył liczne 
nagrody teatralne, m.in. Feliksa Warszaw-
skiego, Nagrodę im. Aleksandra Zelwero-
wicza, Główną Nagrodę Aktorską podczas 
Kaliskich Spotkań Teatralnych. 

Współczesna, niezwykle aktualna opo-
wieść o kondycji młodego pokolenia 
w dzisiejszym świecie. 
Bohaterowie, kobieta i mężczyzna to 
inteligentni, wrażliwi ludzie, starający 
się świadomie kształtować swoje życie, 
brać odpowiedzialność za własne wy-
bory i decyzje. 
Czy posiadanie dzieci w obliczu kryzysu 
klimatycznego i postępującej degrada-
cji planety to właściwa droga, czy krok 
w kierunku samozagłady? 
Na te i wiele innych pytań będą musieli 
odpowiedzieć sobie ONA i ON.
Refleksyjny spektakl o miłości. Miło-
ści trudnej, zagmatwanej,  ale do bólu 
prawdziwej.

JAKIE  EMOCJE  ODCZUWAJĄ 
MŁODZI  LUDZIE,  KIEDY 
MYŚLĄ  O  ZMIANACH 
KLIMATU?

Ponad 50% młodych osób biorących 
udział w badaniu odczuwało każdą 
z tych emocji:

SMUTEK
LĘK
ZŁOŚĆ
BEZSILNOŚĆ
BEZRADNOŚĆ
POCZUCIE WINY

Joanna Grzymała-Moszczyńska, JAK MŁODZI 
LUDZIE RADZĄ SOBIE Z INFORMACJAMI NA 

TEMAT ZMIAN KLIMATU?, Instytut Psychologii, 
Uniwersytet Jagielloński

Współczesne podejście młodych ludzi 
do rodzicielstwa ulega istotnym zmianom. 
W przeciwieństwie do poprzednich pokoleń, 
decyzja o posiadaniu dzieci staje się bar-
dziej przemyślana i świadoma. Kluczowym 
czynnikiem wpływającym na ten wybór jest 
dążenie do stabilności zawodowej i finan-
sowej, która umożliwia zapewnienie dziecku 
odpowiednich warunków. Wzrost kosztów 
życia, niepewność na rynku pracy oraz trud-
ności finansowe sprawiają, że współczesna 
młodzież często odkłada decyzję o zało-
żeniu rodziny do momentu, gdy poczuje się 
wystarczająco przygotowana.
Istotną rolę w podejmowaniu decyzji 
o rodzicielstwie odgrywają również czynniki 
społeczne, zmieniające się wartości i prefe-
rencje życiowe. Coraz częściej młodzi ludzie 
kładą większy nacisk na rozwój osobisty, 
samorealizację i poszukiwanie satysfakcji 
w różnych obszarach życia, co może prowa-
dzić do późniejszego podejmowania decyzji 
o rodzicielstwie lub rezygnacji z niego. 
Dzisiejsze społeczeństwo sprzyja większej 
indywidualizacji wyborów, co oznacza, że dla 
niektórych priorytetem stają się podróże, 
kariera, rozwój. Współczesne pokolenia 
coraz częściej stawiają też na równy podział 
obowiązków rodzicielskich, niezależnie od 

MŁODSZE  POKOLENIA  A  POSIADANIE  DZIECI: 
NOWE  PERSPEKTYWY	

tradycyjnych ról płciowych. Taki model part-
nerstwa sprawia, że decyzja o posiadaniu 
dzieci staje się wspólnym wyborem opartym 
na współpracy i wzajemnym wsparciu. 
Ważnym czynnikiem jest również troska 
o środowisko i obawy związane ze zmianami 
klimatycznymi. Młodsze osoby, świadome 
zagrożeń dla planety, zastanawiają się, czy 
w obecnych warunkach warto powiększać 
rodzinę. Coraz popularniejsze staje się 
też dążenie do zminimalizowania śladów 
węglowych i ekologicznego stylu życia, co 
wpływa na rozważne podejście do liczby 
potomstwa.
Mimo tych wyzwań, miłość i bliskość nadal 
pozostają dla wielu osób głównymi moty-
wacjami do założenia rodziny. Współczesne 
pokolenia kładą nacisk na wartości takie jak 
zrozumienie, wsparcie i równość. Choć de-
cyzje o rodzicielstwie są bardziej rozważne 
niż dawniej, nie oznacza to rezygnacji z idei 
rodziny. Przeciwnie, jest to świadomy wybór, 
w którym kluczową rolę odgrywa auten-
tyczność relacji oraz dążenie do budowania 
trwałych i pełnych miłości więzi.

Jolanta Korłub-Ogonkowska, na podstawie badań 
„Rezygnacja z rodzicielstwa ze względu na kryzys 

klimatyczny” – Climatic Change (2020), „Misja: 
dziecko. Kobiety i mężczyźni wobec rodzicielstwa 

i prokreacji” – CEJSH (2019)


